Sæc. XVII. a Canonicis, quam a Facultate selecti
 A. C. 1630. Viri convenerant, varii litis compo-
 nendæ modi fuere propositi, a Cano-
 nicis tamen rejecti, qui totam causam
 Cardinalis Richelii *prudentiæ singulari,*
sagaci judicio & æquissimo arbitrio remit-
 tendam censuerunt: Facultatis vero
 Syndicus tam Facultati quam Collegio
 satisfieri existimabat, si vel absenti mit-
 teretur pileus Doctoralis in speciem
 honoris, vel eum reciperet in Aula
 Archiepiscopi Parisiensis Canonico qui-
 dem habitu indutus, quo tamen exu-
 tus postea in pelliceo Doctoris habitu
 actui publico præsideret: præplacuit
 tamen Facultati, totum negotium Car-
 dinali Richelio esse relinquendum, dum-
 modo hoc negotium in se suscipere, &
 animos utriusque partis ad firmam pa-
 cem reconciliare, eidem placuerit: se-
 cus, Dionysius de la Barde suam in-
 augurationem differat, usque ad pro-
 nuntiatum præfati Cardinalis iudicium,
 interim vero nec locum, nec ordinem
 suum in Facultate amittat: si vero ex-
 spectare nolit, vel non possit, Faculta-
 tem sibi debita submissione demereri
 studeat, pileumque Doctoris *in habitu*
duntaxat Theologici vel intra septa clau-
 stri Ecclesiæ Metropolitanæ, vel extra
 illa, quocunque loco, quo ejusdem
 Ecclesiæ Decano libuerit, accipiat.

§. CX.

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

§. CX.

*Decretum Universitatis Parisinæ de
Jesuitarum Scholis.*

Agitabant Jesuitæ consilia de multi-
plicandis Scholæ suæ classibus, *Argentre l. c. p. 312.*
ita ut quælibet in duas divideretur,
proin duo Collegia in eodem Collegio
Claromontano exstruere possent, hoc
vili obtentu, quod ob maximum Scho-
lasticorum concursum hi commodius
sederent, morbique, qui ut plurimum
æstivo tempore grassantur, arcerentur:
Verum Facultas re comperta die deci-
ma septima Aprilis in æde Rectoris Ma-
gnifici desuper consultabat, confecto-
que libello supplici rem ad Champi-
gnium primum Curia Præsidentem detu-
lit, eo fine, ut per eum cum Regio
Senatu hac de re agere liceret. Præ-
ses vero, ubi Rectorem attente exce-
perat, respondit, *si quid Jesuitæ contra
jus, legesque attentaverint, eos coercebimus.*
Die sequenti Curia, æquam esse Facul-
tatis petitionem censuit, & confestim,
antequam Regio Cognitori Facultatis
libellus ostenderetur, Curia sententiam
Jesuitis denuntiari præcepit, ne hi, si
diutius prædictum libellum retineret
Cognitor, ignorantiam prætexerent.

Z 4

suum-

Sæc. XVII. suumque consilium interim executioni
A. C. 1630. darent.

§. CXI.

*Gabrielis Tressii & Joannis Baptista
Dati Cardinalium obitus.*

*Ciacon. in
vita Pauli V.
& Clement.
VIII.
Ughel. Ital.
sacra.* Postremum vitæ suæ diem hoc anno
clauserat die duodecima Februarii
Gabriel Tressius natione Hispanus, qui
Salmanticensis Academiæ Doctor pro
B. Virginis immaculata conceptione
tantum operæ studique posuit, ut quam-
vis se Romanæ Curie minus addictum
præberet, a Philippo tamen III. Hi-
spaniarum Rege ad Purpuram nomi-
naretur, qua etiam a Paulo V. obtenta
primo Salernitanus postea Malacensis
Episcopus renuntiabatur, ubi etiam de-
natus in sua Ecclesia sepultus est. Hunc
pari fato sequebatur Joannes Baptista
Datus, Patritius Florentinus, quem
Petrus Cardinalis Aldobrandinus suæ
familie quondam fore proficuum ratus
vix Gramatices gnarum annosque non-
nisi septendecim natum Clementi VIII.
Papæ tam importune obtrudit, ut il-
lum Cardinalem nominaret, quamvis
postea illum sæpius poenituerit, quod
juvenem tanto honore indignum ele-
gisset: Datus enim mores Viro Eccle-
siastico indignos exhibuit, multoties
a Cle-

a Clemente VIII. acriter reprehensus, Sæc. XVII. quo postea fatis functo, nonnisi suos A.C. 1630. natales efferre doctus, bijuges per urbem aureis ornatos ephippiis ducebat, tamque immodice fortunæ delitiis, ac vitæ licentiis sese dicabat, ut quantumvis juvenis esset & robustus, ante senium tamen senescens adeo viribus exhauriretur, ut molem corporis sustinendo impar podagra, chiragra, aliisque ejusmodi morbis affligeretur, nonnunquam trunco similior, quam homini viventi: unde rarissime sive Sacris, sive Senatus sacri functionibus intererat, sella domi usus curruli, eoquod nec stare nec surgere posset: nihilominus antiquitatis, optionisque jure, reclamante licet Pontifice, primo Albanensis, postea Tusculanus & Portuensis, demum S. Collegii Decanus renuntiabatur, e vivis sublatus die decima quarta Julii anno ætatis suæ quinquagesimo quarto.

S. CXII.

*Melchioris Cleffeli Cardinalis
decessus.*

Jam supra recensuimus adversantis fortunæ calamitates, quibus Cardinalis Cleffelius fato omnibus ferme Principum clientibus familiari jactatus a

*Vid. supra
Hist. Eccl.
l. 191. S. 25.
tom. 56. p. 97.*

Z 5

su-

Sæc. XVII. supremæ in Aula Cæsarea auctoritatis
A. C. 1630. fastigio ad carceres detrudebatur. Pol-

*Ciacon. in
vita Pauli V.
Priorat.
Hist. di
Ferd. III.
p. I. l. I.
pag. 27.*

quam vero vindicata ejus innocentia
Roma Viennam ad suum Episcopatum
ab Urbano VIII. cujus comitiis inter-
erat, remissus fuerat, vix quinque an-
nos vitæ suæ superstites habuit, ibi-
demque anno ætatis suæ septuagesimo
septimo Mense Octobri defunctus in Ec-
clesia Metropolitana ad S. Stephanum
sepultus est. Ceterum Vir erat in ve-
geta senectute vere magnanimus, at-
que incomparabilis fortitudinis, nullo
sinistri eventus turbine frangi assuetus,
ac plane melioris fortunæ dignissimus:
Vixit Viennæ mira animi tranquillita-
te, nec sese unquam publicis Aulæ hu-
jusque sæculi negotiis ingerere visus est.

§. CXIII.

Principum ac Illustrium obitus.

*Ferrer. cont.
Hist. Hisp.
tom. 12. c. 1.
Nan. Hist.
Venet. l. 4.
Priorat. vit.
E' azzion.
di Person.*

Hoc anno invida mors cum Marte
conspirasse videtur, ut invictos He-
roes, quibus feralia belli instrumenta
perpercerant, saltem in castris inter
plumbeas mortes obrueret: Hoc fato
Carolus Emanuel Sabaudiaë Dux triduo
post acceptum Mantuanæ cladis nun-
tium anno ætatis undeseptuagesimo,
Principatus quinquagesimo die vigesi-
ma sexta Julii Saviliani e vivis subla-
tus

tus est. Princeps erat ingenio, ac a Sæc. XVII.
nisi magnitudine magnus, ditiones A.C. 1630.

suas protendendi cupiditate major, cuius tamen consiliis vires, potentia & felicitas non respondebant, sine dubio major futurus, nisi novis identidem fœderibus novi belli semina sparsisset, ejusque tenuior ditio inter duos Reges armis potentissimos, quorum vires sola arte politica frangere nequiverat, constituta non fuisset. Successorem non modo sui Principatus, sed & ingenii, perspicaciæ & cupiditatis, quam tamen sagacius tegere poterat, hæredem habuit Victorem Amadæum. Magis constantem belli fortunam experiebatur Ambrosius Marchio Spinola, Genuensis, qui contra Batavos, Bohemos, Gallosque crebris victoriis gloriosus Belgii Archiducibus, & Hispanis præclara præstitit obsequia: cum autem exorto Mantuano bello Casalin arcem pene ad incitas jamjam redegisset, atque ab ejus expugnatione, quam intra sex hebdomades promiserat, partim subsidiariis copiis sibi a Collalto denegatis, partim induciis inopino pactis præpediretur, tædio exinde concepto in gravem morbum incidit, ex quo paulopost die decima quinta Septembris Mediolani decessit. Postremis vitæ suæ diebus acerbè incusabat Hispanorum ingra-

Sæc. XVII. ingrati-
 tudinem, eoquod ab Abbate
 A. C. 1630. Scaglia, apud Olivaresium Hispani
 Regis Ministrum falso de clandestino cum
 Gallis commercio insimulatus, atque
 a Rege ampla sua antehac demandata
 agendi facultate privatus esset, unde
 iterato exclamare audiebatur: *honorem
 meum mihi deprædati sunt, haud ultra sal-
 vo honore meo in hoc sæculo vivere valeo,
 necesse est, ut me in Carthusia quadam ab-
 scondam.* Eodem pene tempore Catho-
 lici exercitus Fœderati post Thilium
 Ductor Joannes Anholtius Comes arte
 militari illustris die decima nona No-
 vembris e castris & vivis excessit. Pa-
 riter ex iisdem Mantuanis castris Rem-
 boldus Collaltus Comes spoliis, victo-
 riis, ac gloria dives prope Curiam Rhæ-
 tix Metropolin in mortis prædam Men-
 se Novembri cecidit, cujus Cadaver Vien-
 nam translatum in sacra æde Carme-
 litaram terræ mandatum quiescit. Pau-
 lo ante Joannes ab Hyen Cæsaria Con-
 siliis violenta morte sublatus est; cum
 etiam per Halberstatensem Episcopatum
 Cæsarei edicti executionem in se rece-
 pisset, inde Coloniam reversus, a Bel-
 gicis calonibus non modo equis pecu-
 niisque, sed ipsa etiam vita spoliatus
 est. Inter Ecclesiasticos hoc anno in
 Polonia Eustachius Volovicus Viloer-
 sis Episcopus, & Martinus Siovius Cra-
 covien-

coviensis Antistes obiere, quos pari Sæc. XVII.
fato sequebatur Stephanus Chmiele- A. C. 1630.
cius, Palatinus Rūoviensis Cosaccorum
Dux, qui multis & insignibus victoriis
clarus, primus Tartaros superari posse
docuit, eosque semper, numero licet
minor, pudendis cladibus obtrivit.

§. CXIV.

*Hungaria & Polonia variis motibus
concussa.*

Quantumvis Ferdinandus Imperator
in Posoniensi conventu Hungariæ
Ordinibus sectæ suæ libertatem indul-
sisset, veritus, ne Reformationis edicto
exasperati novos belli tumultus conci-
tarent, Turcasque aliunde crebris in-
cursionibus Hungariam infestantes e-
vocarent, nihilominus mortuo Gabriele
Bethlenio Georgius Ragotsius, exclu-
sis Catharina Brandeburgica Bethlenii
Vidua, Stephano Clakio & Stephano
Bethlenio Gabrielis Fratres, Transyl-
vaniam sibi soli, nova in Cæsarem ad-
ornata seditione vendicabat. Eapro-
pter Nicolaus Esterhasius Regni Pala-
tinus, ut periculosis ejusmodi turbis
tempestive occurreret, contractis illico
copiis Transylvaniæ fines obsedit, da-
tisque ad Ragotsium literis illum ab-
usurpando hoc Principatu dehortaba-
tur,

*Orthel. cont.
chron. Hung.
Regn.
Piajecc.
Chron. gest.
pag. 414.
Lotich. rec.
Germ. l. 27.
Bethlen. rer.
Transylv.
l. 1. p. 11.*

Sæc. XVII. tur, eidem pollicitus, quod, si a suo
 A.C. 1630. proposito desistere vellet, non quidem
 ex ejus meritis, sed patriæ amore ve-
 niam pro eo apud Cæsarem impetra-
 turus esset. Verum Ragotius ad has
 literas acerbis ac oppido contumeliosis
 verbis Palatino respondit. Ita omnis
 humanitatis ac correctionis impatiens
 est Calviniana arrogantia.

Nec minus pacata erat Polonia;
 cum enim Conjepolsius, Regno per
 Suecicas inducias pacato exercitum e
 Borussia reversum per diversas statio-
 nes distribueret, ac nonnullas copias
 Khioviensi Provinciæ imponeret: id
 Cofacci, qui ibidem magno numero
 sedes suas fixerant, ad se opprimendos
 factum rati, concitato tumultu Stricko-
 nem Præfectum suum, perinde ac si
 cum Regiis conspirasset, trucidarunt,
 Regiasque cohortes cæsis aliquibus in
 fugam egerunt: ubi vero Conjepolsium
 cum toto exercitu contra se movere
 intellexere, Tarasio in Ducem electo,
 trajectoque Baristene apud Pereslavium
 castra metati sunt, ast commissis in-
 fausto plerumque Marte præliis sese
 Conjepolsio dedere, ea lege, ut tu-
 multus Authores ad proxima trahe-
 rentur comitia Regis arbitrio puniendi,
 novumque Ducem a Rege acciperent.
 Sedato Cofaccorum tumultu Borussicæ
 copie

copiæ hac occasione congregatæ novam Sæc. XVII.
 conflarunt seditionem, electoque Duce A. C. 1630.
 Jarosio Wiliniskio non modo stipendia
 præterita sibi numerari, sed & damna
 hoc bello accepta restitui imperiosius
 efflagitarunt: quocirca Rex tum ex
 proprio peculio, tum fide publica pe-
 cuniam mutuatus, stipendia persolvit,
 militemque placavit, damnorum com-
 pensatione primum dilata, post & ne-
 glecta. Sub idem tempus Wallenstei-
 nius acrius multo & importunius pro
 copiis Cæsareis, quas Arnheimius an-
 no superiore Polonis auxilio submise-
 rat, satisfieri petiit, ad proxima ta-
 men comitia rejectus, monitus inte-
 rim, ut in memoriam revocaret, quod
 Poloniæ Rex sæpius validas quoque
 suppetias Cæsari submisisset.

§. CXV.

*Diversæ Urbani VIII. Papæ Con-
stitutiones.*

Inter Pastorales curas, quibus Urba- Bull. Magn.
 nus VIII. Pontifex Maximus Rem- Urb. VIII.
 publicam Christianam regere satage- Const. 106.
 bat, haud infima erat, Ecclesiasticam
 disciplinam restituendi sollicitudo. Hanc
 in rem plures hoc anno Constitutiones
 edidit, ac primo quidem die decima
 nona Junii statuit, ne facultas eligendi
 Con-

Sæc. XVII. Confessarium virtute Bullæ Cruciatæ
 A. C. 1630. nec extra forum conscientiæ ad Regu-
 lares utriusque sexus vel cuiuscunque
 Ordinis extendatur. Die autem vige-
 sima septima Augusti cuilibet Ecclesiæ
 ac Monasteriis ditionis Pontificiæ cer-
 tam pecuniarum summam imposuit,
 ex qua Clerici in Seminario Romano
 alerentur. Sequentis vero Mensis die
 vigesima prima Fratrem Joannem de
 Deo Congregationis FF. de misericor-
 dia Fundatorem in Beatorum Confes-
 sorum numerum retulit, atque Officium
 Missamque de eo celebrandi facultate
 concessit, prohibuitque, ne Scho-
 læ deinceps sub denominatione piarum
 scholarum ab aliis, quam Religiosis ita
 nuncupatis erigantur, Cum autem
 jam a quingentis annis circa admini-
 strationem, Dominium & usum Eccle-
 siæ S. Ambrosii Mediolanensis & contro-
 versia inter præfatæ Ecclesiæ Admini-
 stratores, & Canonicos Monachos
 Cistercienses ferveret, hoc anno die
 septima Decembris concordiam restituit.

§. CXVI.

*Varie sacrarum Congregationum
 Decisiones.*

Decis. S. **E**xstant pariter plura decreta, quæ
Congr. Con- exortis variis dubiis hoc anno a
cil. rit. &c. Sacra

Sacrarum Congregationum Judicibus Sæc. XVII. A. C. 1630.
 fuere emanata, inter quæ præprimis die
 quinta Februarii decisum habetur, quod Ordinarius, & eorum Vicarii ab
 Excommunicatione, quæ ob extractio-
 nem fugientium ad loca immunia incur-
 ritur, absolvere nequeant. Eiusdem
 Mensis die decima sexta sacra Rituum
 Congregatio statuit, quod ante San-
 ctissimum Sacramentum publice expo-
 situm; nec Concio haberi, nec Episco-
 pus & Canonici assistere valeant, nisi
 detecto capite; declaratum quoque die
 vigesima prima præfati Mensis, quod
 qui partem fecit operum in prima Heb-
 domada Jubilæi, reliqua vero in se-
 quenti, non videatur consequi posse
 Indulgentiam, eoquod Jubilæi forma
 præscripta sit disjunctiva, non vero
 conjunctiva quoad illas duas hebdo-
 madas. Eadem die Urbanus VIII. in
 Congregatione S. Officii decidisse dici-
 tur, quod obligatio denunciandi solli-
 citantem limitetur, quando adesset pe-
 riculum, quod Persona revelans non
 teneretur secreta, proin ex revelatione
 sibi gravia incommoda impenderent:
 ii tamen monendi sint, quod cessan-
 tibus hisce periculis teneantur denun-
 tiare. Sequenti die sacra Episcoporum
 Congregatio declaravit, quod Excom-
 municatus, si ante absolutionem esset
Hist. Eccles. Tom. LIX. Aa re-

*Nicol. in
 lucubr. t. 2.
 Can. 1. 5.
 tom. 38. n. 8.*

Sæc. XVII. receptus ad habitum, eo spoliari debeat.

A. C. 1630. Rursus eadem Congregatio die decima quarta Martii statuit, quod omnes Curati, licet exempti, aut Regulares, (secus si non sint Parochi) teneantur interesse Congregationi casuum conscientiarum. Decrevit quoque sacra Rituum Congregatio die vigesima tertia Martii, quod eligi possint in Patronos ii duntaxat, qui ab Ecclesia Universalis titulo Sanctorum coluntur, non autem Beatificati, electio autem ejusmodi Patroni per secreta suffragia fiat a populo, mediante conventu generali illius civitatis, non autem ab Officialibus solum: accedat tamen consensus Episcopi & Cleri illius loci: causæ autem eligendi novos Patronos referantur, & examinentur, & approbentur a S. Congregatione. Circa Moniales vero die decima nona Aprilis sacra Episcoporum Congregatio declaravit, quod videntes observantiam Regulæ & Constitutionum Ordinis, non ideo obstringantur ad omnia in eis contenta sub mortali. Statuit insuper S. Congregatio Concilii die decima tertia Julii, quod nuptiarum benedictio non valeat fieri, nisi inter Missarum solemnias.

§. CXVII.

Sæc. XVII.
A. C. 1630.*Venerabilis Patris Dominici a Jesu
Maria Carmelitarum Discalcea-
torum Præpositi Gene-
ralis prætiosa mors.*

Iniquissimo illo tempore, quo Ecclesiæ Catholicæ hostes cladem Pragæ ante decennium acceptam ulcisci parabant, decessit Venerabilis Pater Dominicus a Jesu Maria gloriosus Bohemorum rebellium domitor. Hujus Viri civitatem prævenerat Deus pluribus prodigiis, quæ futuram sanctitatem præfagebant: Infantulus adhuc non modo acceleratum rationis usum, sed etiam præfestina operantis gratiæ charismata animo ad virtutum exercitia propensissimo prodebat. Vix quintum ætatis annum attigerat, cum misericordia in pauperes cum ipso excrecente, ipsum Christum Dominum in forma mendici hospitem recipere mereretur. Patre suo orbatus a P. Francisco Lopes avunculo suo Bilbiliensis Conventus Carmelitani Priore, ut jugum Domini ab adolescentia portare addisceret, in Conventum receptus, majore adhuc sollicitudine mortificationis pietatisque exercitia diu noctuque frequentabat; cumque se ad vitam Religiosam vocatum

*Caramuel
Vit. V. Do-
minic. Spon-
dan. Annal.
Eccl. anno
1620. Ecci.
de bell. Ger.
lib. 2.
Nieremberg
in Troph.
Marian.
Miræus
Script. Eccl.
Sæc. XVII.*

Aa 2

Sæc. XVII. tum sentiret, magno cordis jubilo ac
 A. C. 1630. spiritus fervore inter mitigatos Carme-
litas tyrocinnium anno ætatis suæ duo-
 decimo incæpit, ac expleto vitæ Reli-
 giosæ quadriennio sese Deo solemni vo-
 torum sponsione dicavit. Anno autem
 ætatis vigesimo ob innatam pulchritu-
 dinem a quadam Nobili puella ad la-
 scivum amorem incassum sollicitabatur,
 quæ tamen despectum sui amorem in-
 dignata, juvenem, cum in Ecclesia so-
 lus vespere esset, per perditos homi-
 nes ad suam domum rapi curavit, ubi
 ut Dominicum ad sua vota pelliceret,
 quæ ipsa dixerit, feceritque, honestas
 exprimere vetat: cum vero nec suis
 blanditiis nec minis, nec furore, ani-
 mum fortitudine ab Alto obfirmatum
 frangere posset, in se reversa ac com-
 puncta ad pedes Domini criminis sui
 veniam deprecata est: Ex hac pugna
 victor in Conventum reversus Domi-
 nicus, cuncta suo Superiori revelabat,
 rogans, ut hujus puellæ nunc jam pœ-
 nitentis honori famæque parceretur,
 ipse vero Cæsar augusta, ubi ejus fan-
 ctitas jamjam innotuerat, ad solitarium
 conventum mitteretur. Demum Valen-
 tiam missus, sacrisque Ordinibus ini-
 tiatus, divulgata prodigiorum fama,
 ab ipso Philippo II. ejusque Filia Is-
 bella Eugenia invisebatur, quam ta-
 men